
 

 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA PISTOIA 

 

 
________________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE N. 113 
 

del   06/12/2018 

 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX 

D.LGS. 19.08.2016, N. 175: DELIBERAZIONI 

 

 

 

 
Sono presenti i Signori: 

 MORANDI  STEFANO  PRESIDENTE 
 BALLI  SIMONE  SETTORE ARTIGIANATO 

 MARINI  SABRINA  SETTORE COMMERCIO 
 

Sono assenti i Signori: 

 LANDUCCI  FEDERICA (giustificato)  SETTORE INDUSTRIA (VICE PRESIDENTE) 

 CIAMPOLI  SIMONE (giustificato)  SETTORE AGRICOLTURA 

 
Sono presenti i Sindaci revisori: 

 LAZZARO  MICHELANTONIO  PRESIDENTE 
 BOTTAINI  ALESSANDRO  REVISORE 

 TRUPPA  ANNARITA  REVISORE 
 

 

 

 
 

 
 Il Presidente cede la parola al Segretario generale il quale ricorda che, 

così come previsto dall’art. 24 del D.Lgs. 175/2016 e s.m.i. recante il nuovo 

Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica, la Giunta, con 
deliberazione n. 78 del 26 settembre 2017, ha approvato il piano di revisione 

straordinario delle partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016 
concludendo per il mantenimento di tutte le partecipazioni per le quali non 

fosse intervenuta la messa in liquidazione o l’apertura di una procedura 
concorsuale prima della data della deliberazione stessa, ritenendo non 

necessaria l’adozione di misure di razionalizzazione. 
 La struttura di monitoraggio istituita nell'ambito del Ministero 

dell'economia e delle finanze ha richiesto a tutte le amministrazioni la 
comunicazione dello stato di attuazione delle alienazioni e dei recessi indicati 



 

 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA PISTOIA 

 

 
nei provvedimenti adottati ai sensi della normativa sopra citata. Detta 

comunicazione deve essere effettuata entro il 7 dicembre tramite l’apposito 
applicativo informatico. 

 Poiché, come ricordato, nell’ambito del piano non era indicata alcuna 
delle suddette misure (la cessione della partecipazione della Ce.Spe.Vi. ha 

formato oggetto di successiva deliberazione non adottata ai sensi del citato 

art. 24 che prevedeva termini specifici per l’effettuazione delle cessioni stesse; 
peraltro la società, alla data di adozione della delibera di ricognizione, era già 

stata posta in liquidazione), non appare dovuta alcuna comunicazione. 
 Il Segretario generale prosegue ricordando alla Giunta che, ai sensi 

dell’art. 20 del citato Testo unico, entro il 31 dicembre dovrà darsi luogo alla 
ricognizione annuale delle partecipazioni detenute al 31 dicembre dell’anno 

precedente, con indicazione delle misure di razionalizzazione che si intendano 
adottare, e conclude chiedendo alla Giunta camerale eventuali linee di indirizzo 

ai fini della predisposizione della necessaria istruttoria. 
 Dopo breve discussione 

 

LA GIUNTA CAMERALE 
 

UDITO  il Presidente; 

SENTITO il Segretario generale; 
VISTO il D.Lgs. 175/2016 e s.m.i. recante il nuovo Testo Unico in 

materia di Società a partecipazione Pubblica (TUSP); 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 78 del 26 settembre 2017 con la 

quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 24 del TUSP, il 
piano di revisione straordinaria delle partecipazioni 

possedute alla data del 23 settembre 2016; 
CONSIDERATO che con tale provvedimento di deliberava di mantenere 

tutte le partecipazioni per le quali non fosse intervenuta la 
messa in liquidazione o l’apertura di una procedura 

concorsuale prima della data del provvedimento stesso, 
senza necessità di adozione di misure di razionalizzazione, 

per le motivazioni indicate per ciascuna società partecipata 
nel prospetto allegato sub B) alla deliberazione di cui 

trattasi; 

CONSIDERATO che la struttura di monitoraggio istituita nell'ambito del 
Ministero dell'economia e delle finanze ha richiesto a tutte 

le amministrazioni la comunicazione dello stato di 
attuazione delle alienazioni e dei recessi indicati nei 

provvedimenti adottati ai sensi della normativa sopra 
citata; 

RITENUTA non dovuta detta comunicazione stante che, con la 
deliberazione n. 78/2017, non veniva disposta alcuna 



 

 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA PISTOIA 

 

 
alienazione o recesso; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 20 del TUSP, la Giunta è tenuta ad 
adottare, entro il prossimo 31 dicembre, il piano ordinario 

di razionalizzazione, tenuto conto anche delle linee guida 
pubblicate lo scorso 23 novembre dal Dipartimento del 

tesoro; 

CONSIDERATO che è in corso la procedura di accorpamento con la Camera 
di Commercio di Prato che dovrebbe concludersi nei primi 

mesi del prossimo anno; 
  

A voti unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

1) di dare atto che non è dovuta la comunicazione in ordine allo stato di 

attuazione delle alienazioni e dei recessi indicati nei piani adottati ai sensi 
dell’art. 24 del TUSP per le motivazioni di cui in premessa; 

2) di dare mandato al Segretario generale, per il tramite delle competenti 
strutture camerali, di procedere alla verifica delle condizioni che legittimano 

il mantenimento delle partecipazioni possedute alla data del 

31 dicembre 2017 che non risultino già poste in liquidazione o assoggettate 
ad una procedura concorsuale, ovvero che non siano state medio tempore 

alienate; 
3) di esprimere sin da ora l’indirizzo, al verificarsi delle condizioni di cui al 

punto 2), del mantenimento delle partecipazioni rinviando agli organi della 
costituenda Camera di Commercio di Pistoia-Prato, in occasione della 

revisione 2019, la valutazione circa il mantenimento o meno della 
partecipazione alla luce del nuovo quadro organizzativo e delle 

partecipazioni societarie che si verrà a delineare a seguito 
dell’accorpamento. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Daniele Bosi) 

IL PRESIDENTE 
(Stefano Morandi) 

 
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	BOSI DANIELE
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	MORANDI STEFANO
	InfoCamere - Firma digitale




